
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Compenso spettante alla dott.ssa Alessandra Russo per il periodo dal 1

aprile 2024 al 30 giugno 2024, per l'incarico di Commissario Straordinario dello

I.A.C.P. di Palermo.  Liquidazione di  € 5.800,17, di cui  € 5.000,01 sul cap. 355

per compenso lordo e € 800,16 sul capitolo 267 per oneri previdenziali

Premesso:

- Che con D.P.n.14/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 notificato con con nota prot.1877

del  13/01/2023 acquisita  in  pari  data  al  prot.  I.A.C.P.  al  n.2012-dig/2023,  la

Dott.ssa  Alessandra  Russo,  è  stata  nominata Commissario  Straordinario

dell’I.A.C.P.  di  Palermo, con  i  poteri  di  Presidente  e  del  Consiglio  di

Amministrazione,  fino  all'insediamento  degli  Organi  Ordinari  di

amministrazione;

-  che  con  verbale  prot.673-USC/2023  del  16/01/2023  la  dott.ssa  Alessandra

Russo,  si  è  insediata  quale  Commissario  Straordinario  di  questo  IACP,  con

funzioni di Presidente e di Consiglio di Amministrazione;

- che la legge regionale 12 maggio 2010 n. 11, ed in particolare l’art. 17  “Misure

di  contenimento  della  spesa  del  settore  pubblico  regionale”  ha  formulato

disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti degli organi

di  amministrazione  e  controllo,  degli  istituti,  aziende,  agenzie,  consorzi,

organismi ed enti regionali comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilanza

dell’Amministrazione regionale che usufruiscono di trasferimenti diretti da parte

della stessa, fatta eccezione per le aziende sanitarie ed ospedaliere, nonché per le

aziende ospedaliere universitarie;

- che successivamente con D.P. Regione n.243 del 15 maggio 2023, pubblicato

sulla G.UR.S. n.22 del 26 maggio 2023, in recepimento della deliberazione n.

137 del 30 marzo 2023 della  Giunta Regionale, sono stati stabiliti i criteri per la

classificazione degli enti di cui all'art.17 comma 1 della l.r. 12 maggio 2010 n.11,

in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n.137/2023, abrogando il

D.P. Regione 20 gennaio 2012;

- Che in base ai requisiti posseduti l'I.A.C.P. di Palermo risulta rientrare nella

fascia B individuata dall'art.1 del sopra citato Decreto: 







“Organismi ed enti in possesso di almeno due dei seguenti requisiti”:

– patrimonio netto maggiore o uguale a 10 milioni di euro;

– numero di dipendenti maggiore o uguale a 100 e minore di 250;

– estensione territoriale su base almeno provinciale;

- che l'articolo 2 del D.P. Regione n.243 del 15 maggio 2023 stabilisce che per gli

enti rientranti nella fascia B, al Presidente del Consiglio di Amministrazione o al

Commissario Straordinario spetta un compenso che non può essere superiore ad €

20.000,00 annuo;

-  Che  di  conseguenza,  per  l’esercizio  della  funzione  di  Commissario

Straordinario di questo I.A.C.P. di Palermo è dovuto un compenso annuo pari a €

20,000,00;

- che il comma 1 dell'art.66 della legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 ha stabilito

che:

“A decorrere dall'esercizio finanziario 2024, ai componenti degli organi

di  amministrazione e  di  controllo  degli  Istituti  Autonomi  Per  Le  Case

Popolari della Regione Siciliana non si applicano le riduzioni previste dal

decreto  del  Presidente  della  Regione  15  maggio  2023,  n.243  né  la

riduzione  del  20  per  cento  prevista  dalla  Deliberazione  della  Giunta

Regionale n.452 del 30 novembre 2012.”

-  Che  la  dott.ssa  Alessandra  Russo,  è  dirigente  in  quiescenza  della  Regione

Siciliana, e che, per l’incarico di cui sopra, si applicano le disposizioni vigenti in

materia di compensi;

VISTO

- la circolare del Ministro per la semplificazione della P.A. n.6/2014;

- il parere dell'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana

del  22/02/2017  avente  per  oggetto:”Commissari  Straordinari  enti  locali.

Incarichi conferiti a soggetti collocati in quiescenza”;

-  la  nota  avviso  della  Corte  dei  Conti  –  Dipartimento  per  il  coordinamento

amministrativo – Ufficio di controllo sugli atti della presidenza del C.d.M. e del

Ministero della Giustizia e del Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione

internazionale - prot.38481 del 7/10/2019;

VISTA

-  la  nota  prot.2378-usc/2023  del  22/02/2023  del  Commissario  Straordinario,

dott.ssa  Alessandra  Russo,  con la  quale  ha  comunicato  di  essere  iscritta  alla

Gestione separata INPS; 

CONSIDERATO

-  Che  quindi  alla  Dott.ssa  Alessandra  Russo,  spetta  un  compenso  lordo  per

l'incarico di Commissario Straordinario per il periodo 1 aprile – 30 giugno  2024,

che ammonta ad € 5.000,01, oltre oneri previdenziali pari ad € 800,16;

- che quindi con D.D.1298 del 26 giugno 2024 è stata impegnata la somma lorda

complessiva  di  €  5.800,17 per  il  compenso spettante  alla  dott.ssa  Alessandra



Russo, per l'incarico di Commissario Straordinario per il periodo 1 aprile 2024 –

3o giugno 2024,  di  cui  €  5.000,01  per  compenso  lordo  sul  capitolo  355 del

bilancio di previsione 2024, e € 800,16 sul capitolo 267 per oneri riflessi a carico

dell’Ente nella misura del 16 %.

RITENUTO

– necessario procedere alla liquidazione delle somme come sopra impegnate;

Tutto ciò premesso, considerato, visto e ritenuto

Il Direttore Generale 
VISTI:

- Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;

- La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009;

- La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016;

- La Delibera Commissariale n.124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2024/2026;

-  La  nota prot. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al

numero  60668/DIG,  con  la  quale  l'Assessorato  delle  Infrastrutture  –  e  della

Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA

1- UO. A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.

4219 del  27/12/2023 con  il  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione

2024/2026;

- la Delibera Commissariale n.95 del 03/05/2023 di approvazione del contratto

individuale  di  lavoro  prot.  28-CTR del  3  maggio  2023  sottoscritto  dal  dott.

Giuseppe Chiarelli,  dirigente di III fascia del ruolo unico dell'amministrazione

Regionale, in comando per un anno presso questo Istituto, con il quale è conferito

l'incarico  di  Direttore  Generale  e  di  dirigenza  ad  interim  del  Servizio

Amministrativo ed Economico Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio

2023 all'1 maggio 2024;

- La Delibera Commissariale n.18 del 03/05/2024 di approvazione del contratto

individuale  di  lavoro  prot.  30-CTR del  24 aprile  2024,   sottoscritto  dal  dott.

Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del ruolo unico dell'Amministrazione

Regionale, relativo al rinnovo del comando per un anno presso questo Istituto,

con il quale è conferito altresì l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad

interim  del  Servizio  Amministrativo  ed  Economico  Contabile  e  del  Servizio

Tecnico dal 2 maggio 2024 all'1 maggio 2025;

DETERMINA

-  Di liquidare  la  somma  lorda  complessiva  di  €  5.800,17  per  il  compenso

spettante  alla  dott.ssa  Alessandra  Russo,  per  l'incarico  di  Commissario

Straordinario per il periodo 1 aprile 2024 – 30 giugno 2024, di cui € 5.000,01 per

compenso lordo sul capitolo 355 del bilancio di previsione 2024, e € 800,16 sul



capitolo  267 per  oneri  riflessi  a  carico  dell’Ente  nella  misura  del  16  %,  già

impegnata con D.D.1298/2024;

- Di versare la quota di  contribuzione a carico della dott.ssa A. Russo con le

stesse modalità sopracitate (gestione separata INPS).
Il  Direttore Generale

                Dott.Giuseppe Chiarelli


		2024-07-02T08:15:55+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




